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Anotace

V teoretické části se práce zaměřuje na historii a popis aktivních a pasivních magnetických

ložisek a bezkartáčových stejnosměrných motorů. Dále je v konstrukční části popsán vývoj

modulové koncepce zařízení sestávající z takovéhoto motoru, který má na obou stranách

jak radiální, tak axiální magnetická ložiska, jehož rotor se točí bez mechanického tření

se vzduchovou mezerou. V následné experimentální části je provedeno měření BH křivky

a vyhodnocení relativní permeability zakoupených feromagnetických plechů. Na konci je

popsána celková realizace, která spočívala ve výrobě jednotlivých modulů metodou 3D tisku

plastu, dále výrobě statoru BLDC motoru a elektromagnetů pro aktivní ložiska.

Klíčová slova

Aktivní magnetické ložisko, pasivní magnetické ložisko, bezkartáčový stejnosměrný motor,

BH křivka, relativní permeabilita, optické senzory, 3D tisk

Abstract

In the theoretical part this thesis is focused on history and description of an active and passive

magnetic bearing and brushless direct current motor. In the design part the development of

modular conception of device is shown consisting of this electric motor with radial and

axial bearing on each side. The rotor rotates without mechanical friction with an air gap.

In an experimental part measurement of BH curve and relative permeability of feromagnetic

sheets metal were made. At the end all of the realization is described that is expressed through

3D printing plastic parts, production of BLDC motor’s stator and electromagnets for active

magnetic bearing.
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1 Úvod

Aktivní magnetická ložiska jsou v dnešní době velkým trendem ve stále se rozvíjejícím

technickém světě. Jedná se o bezkontaktní uložení hřídele se zanedbatelnými třecími

ztrátami. Ty jsou pouze mezi rotující hřídelí a okolním prostředím, kterým je ve většině

případů vzduch. Uložení zajišt’uje proměnné magnetické pole vyvolané aktivně řízenými

elektromagnety, tedy cívkami na feromagnetických jádrech speciálních tvarů.

U vysokootáčkových elektromotorů můžeme narazit právě na problém s vysokými třecími

ztrátami a následným zahříváním ložisek, at’ už kuličkových, válečkových nebo jiných.

Z tohoto důvodu přichází na řadu tato relativně nová technologie bezkontaktního uložení

pomocí aktivně řízených radiálních magnetických ložisek. Mezi další z celé řady výhod

patří absence potřeby jakéhokoliv mazání rotujících částí. Díky tomu lze elektromotory s

takovýmito ložisky použít i v aplikacích, kde by mazivo mohlo kontaminovat okolní látky

at’ už plynného nebo kapalného charakteru. Nacházíme tedy vhodné zařízení pro aplikace

spojené s potravinářským, farmaceutickým, nebo jiným průmyslem, kde výrobní proces

neumožňuje výskyt mazacích látek. Nesmíme však zapomenout na jejich hlavní obrovskou

nevýhodu a to potřebu dodávky elektrické energie a speciálního výkonného hardwaru

odolného proti rušení s velmi rychlým řídicím softwarem.

V této práci se podrobně podíváme na kompletní návrh vodou chlazeného bezkartáčového

stejnosměrného elektromotoru opatřeného těmito aktivními radiálními magnetickými

ložisky na obou stranách rotoru. Dozvíme se něco o řízení takovýchto motorů a pomocí

modelářského ESC si vyrobíme malé řídicí zařízení. Dále budeme řešit otázku snímání

polohy hřídele, kterou potřebujeme měřit co možná nejpřesněji právě kvůli správnému

vyhodnocení akčních zásahů řídicího systému ložisek. Následně se zaměříme na stabilizaci

rotoru v axiálním směru a eliminaci případných axiálních sil pomocí pasivních axiálních

magnetických ložisek. Nakonec se podíváme na návrh a výrobu rotoru pro takovéto

komplexní zařízení.

Na výrobu většinu komponentů tohoto komplexního zařízení byla použita metoda 3D tisku

plastu, ve většině případů konkrétně biologicky nezávadného PLA. Pro feromagnetické

části modelu bylo zapotřebí najít vhodný materiál, který byl následně v experimentální

části měřen a vyhodnocovány jeho parametry, jako je hlavně jeho relativní permeabilita.

Na základě takto naměřených hodnot byl nadimenzován stator motoru. Co se týče potřebné

elektronických komponentů, tak si ukážeme úskalí při vlastní výrobě desek plošných spojů

a naopak výhody zadání výroby těchto desek jedné z největších firem JLC PCB.
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2 Teoretická část

V teoretické částí se budeme zabývat vývojem, konstrukcí, řízením, účinností a použitím

bezkomutátorového BLDC motoru, jehož následný návrh a stavba bude nedílnou součástí

této práce. Dále se podíváme na druhy, vývoj a princip řízení aktivních magnetických

ložisek, jejichž navržení a stavba jsou primárním tématem této práce. Nakonec si řekneme

něco o ložiskách pasivních, tedy využívajících permanentní magnety. Tato fakta budou v

konstrukční části taktéž využita, a to při návrhu a stavbě ložisek axiálních.

2.1 BLDC motor

Bezkartáčový stejnosměrný motor s permanentními magnety, jak by se dal přeložit anglický

název brushless DC (tedy BLDC) motor, je v dnešní době velmi populární elektrický točivý

stroj. Jeho popularita je dána především jeho dobrou charakteristikou točivého momentu

k rychlosti, vysokou dynamickou reakcí, vysokou účinností a díky bezkomutátorové

konstrukci dlouhou životností. Mimo to generuje oproti komutátorovému motoru mnohem

menší rušení, které vzniká právě na kartáčích komutátoru. Abychom zde nepopisovali

pouze jeho výhody, tak jeho největší nevýhodou je jeho řízení. Komutátorový motor stačí

pouze připojit ke zdroji stejnosměrného napětí a komutátor se postará o střídání napájení

jednotlivých vinutí a následnému vzniku točivého magnetického pole. Kdežto BLDC

motor vyžaduje řízení pomocí mikroprocesoru. Ten pomocí PWM signálu spíná výkonové

tranzistory, v důsledku tedy stejně jako komutátor jednotlivé fáze vinutí, čímž rovněž vzniká

točivé magnetické pole. [10]

2.1.1 Vývoj BLDC motoru

V minulosti jsme byli zvyklí na stejnosměrné motory, které se v hojném množství užívaly v

široké škále elektro zařízeních jako je například ruční nářadí (vrtačka, bruska, aj.), elektrické

modely aut, letadel, autodráhy a podobně. Tyto motory se vyznačovaly občasnou údržbou

jedné z nejdůležitějších částí, a to takzvaného komutátoru, respektive jeho spotřebních

částí, a to kartáčů neboli uhlíků. Právě přes ně je zajištěn přenos elektrických nábojů od

přívodních vodičů na komutátor. Jako každá strojní součást, která se potýká s velkým

třením, které zde musí být právě z důvodu nízkého elektrického odporu, jsou i tyto uhlíky

značně opotřebovávány. Navíc v této části motoru vzniká vlivem třecích ztrát značné teplo,

kterému musíme při návrhu zařízení s takovýmto motorem zajistit dostatečný odvod.
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V dnešní době se stejnosměrné motory stále používají, avšak jejich vývoj jde neustále

ku předu. Komutátor, tedy zařízení, které funguje jako mechanický přepínač kladného a

záporného pólu stejnosměrného napětí přiváděného na vinutí motoru, se z důvodu nízké

životnosti ze stejnosměrných motorů pomalu vytěsňuje. Čím dál tím více se totiž používají

právě bezkartáčové motory, které mají troje statorová vinutí. Tyto elektromotory se nazývají

zkratkou z anglického jazyka, a to BLDC, což znamená brushless DC, nebo výstižněji

zkratkou ECM, což znamená electronically commutated motor. Vytěsněný komutátor

je nahrazen takzvanou elektronickou komutací. Díky tomu se zbavujeme nežádoucích

vlastností klasického komutátoru, kterými jsou vznik tepla a opotřebovávání součástí a tudíž

jejich občasné výměny. K provozu takovéhoto motoru je však zapotřebí mít elektronickou

jednotku, tedy mikroprocesor. Ten se stará o postupné napájení jednotlivých vinutí, čímž se

mění elektromagnetická polarita a vzniká tak točivé magnetické pole obdobně, jako tomu je

u komutátorového motoru.

2.1.2 Konstrukce BLDC motoru

U klasických stejnosměrných motorů byla zvykem následující konstrukce. Rotor byl tvořen

vinutím, na které bylo přiváděno napětí přes již zmiňovaný komutátor a stator byl tvořen

bud’to permanentními magnety, nebo taktéž vinutím, takzvaným budícím. To mohlo být

buzeno dvojím způsobem. Prvním způsobem je takzvané sériové buzení, což znamená, že


[…]


magnetických ložiskách. Viz Obr. 47.

Obr. 47: Výsledný laboratorní model z druhé strany
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7 Závěr

V rámci této diplomové práce jsem prostudoval potřebnou literaturu ohledně bezkartáčových

elektromotorů, aktivně řízených magnetických ložisek, pasivních magnetických ložisek,

které tvoří permanentní magnety a plno dalšího. Na základě těchto informací jsem v

konstrukční části navrhl kompletní zařízení, které kombinuje vodou chlazený bezkartáčový

elektromotor, optické senzory pro snímání přesné polohy hřídele, dále axiální magnetická

ložiska a na konec aktivní magnetická ložiska radiální.

Pro celé toto zařízení jsem zvolil modulovou koncepci. Každé výše zmíněné zařízení

je jeden modul, které na sebe navazují. Jejich vzájemná montáž je realizována pomocí

čtyř závitových tyčí M10, díky kterým je zajištěna radiální souosost. Tyto moduly a jejich

počet by v praxi mohly být v omezené míře kombinovatelné zákazníkem dle konkrétních

požadavků.

Následně jsem provedl rešerši o možnostech, kde by bylo možné získat feromagnetické

plechy na výrobu statoru elektromotoru a jader pro elektromagnety do aktivního radiálního

ložiska. Těmito možnostmi byla výroba jádra v některé z firem, které se tímto odvětvím

zabývají. Další možností bylo použití plechů z nějakého již nepotřebného zařízení, které

však kvůli speciálním tvarovým požadavkům nepřipadalo v úvahu. Vzhledem k ceně byla

zvolena třetí možnost, a to koupě takovýchto plechů z inzerčního portálu. Plechy byly

zakoupeny od prodejce z Německa, který inzeroval 17 kusů statorových plechů na eBay.com

za rozumnou cenu. První přepravní služba však po měsíci plechy vrátila odesílateli s tím, že

se jí nepodařilo najít adresáta. Plechy byly navíc poškozené. Druhá zásilková služba byla již

solidnější a plechy dopravila do dvou týdnů.

Na testovacím vzorku vyrobeném ze zakoupených plechů byl proveden experiment

pro zjištění konkrétních magnetických vlastností. Hlavními z nich byla jejich B-H

křivka a relativní permeabilita, která činí 25 000. Z těchto plechů se následně nechalo

vyrobit statorové jádro pro BLDC motor a jádra pro elektromagnety radiálních aktivních

magnetických ložisek. Tvar statoru vycházel z předchozího prototypu doc. Ing. Martina

Nováka Ph.D, který již BLDC motor podobných rozměrů stavěl. Tvar elektromagnetů byl

rovněž dán, a to ověřeným předchozím prototypem magnetického ložiska, na kterém jsme

pracovali již v rámci projektu. Metoda výroby statoru a jader pro elektromagnety byla

laserové pálení, které zajistila firma O.K. stavební v Červeném Kostelci. Dodací lhůta zde

byla dva týdny.

Zvláštností na tomto statoru je, že má plastové pólové nástavce. Je to z toho důvodu,

že rotor, ve kterém je silný neodymový magnet, není uložen v konvenčních ložiskách,
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nýbrž v ložiskách magnetických. Pokud by pólové nástavce byly z feromagnetického

materiálu, magnet by se k nim přitahoval takovou silou, kterou by tato magnetická ložiska

nedokázala překonat. Na plastových pólových nástavcích je navinuto 80 závitů měděného

drátu o průměru 1,35 milimetru. Následně byl tento motor vsazen do plastového pláště, s

připraveným vodním chlazením, vytištěného na 3D tiskárně z plastu PET-G a otestován

v praxi pomocí laboratorního střídače. Sekvence spínání výkonových tranzistorů tohoto

střídače byla zajištěna pomocí mikrokontroleru Arduino. Motor byl napájen napětím 5

voltů, když se magnet začal otáčet. Proudový odběr dosahoval hodnoty 5,3 ampér.

Metodou výroby 3D tiskem byly vyrobeny veškeré moduly, ze kterých je celý laboratorní

model složen. Zde však byl použit plast PLA, který nemá tak dobrou tepelnou odolnost.

Těmito moduly jsou dva kusy modulu axiálního ložiska sestávajícího z permanentních

neodymových magnetů. Dále dva moduly se čtyřmi optickými senzory pro přesné snímání

polohy hřídele. Posledními, krajními moduly jsou samoté radiální aktivní magnetická

ložiska sestávající vždy ze čtyř elektromagnetů, tedy aktuátorů, které mají za úkol udržovat

hřídel v požadované poloze. Toto radiální ložisko bylo v praxi ověřeno pouze samostatně,

kde pracovalo velmi stabilně s nominální vzduchovou mezerou půl milimetru.
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Seznam použitých zkratek

BLDC ......................................... Brushless DC (bezkartáčový stejnosměrný motor)

EC ............................................... Electrically commutated (elektronicky komutovaný)

PWM ........................................... Pulse width modulation (pulzně šířková modulace)

FOC ............................................. Field oriented control (vektorové řízení)

HTS ............................................. High temp. superconductors (vysokoteplotní supravodiče)

PLA ............................................. Polylactid acid (kukuřičný bioplast)

PET-G .......................................... Polyetyléntereftalát - glykol

FDM ............................................ Fused deposition modeling (metoda 3D tisku z filamentu)

ESC ............................................. Electronic speed control (elektronický regulátor otáček)

FPGA .......................................... Field programmable gate array (program. hradlové pole)

DC ............................................... Direct current (stejnosměrný proud)

AC ............................................... Alternating current (střídavý proud)

PCB ............................................. Printed circuid board (deska plošných spojů)

SMD ............................................ Surface mount device (součástka pro povrchovou montáž)
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[26] [Online] Hysterezní smyčka. [cit. 8.6.2019] Dostupné z:

http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/296-magneticka-hystereze

65

Seznam obrázků
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