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Díky magnetickému poli vyvolanému aktivně řízenými elektromagnety umožňují aktivní

magnetická ložiska bezkontaktní uložení hřídele, což lze s výhodou využít v případě

vysokootáčkových elektromotorů, kde vysoké třecí ztráty způsobují zahřívání klasických

ložisek. Obrovskou výhodou magnetických ložisek je, že není potřeba jakékoliv mazání

rotujících částí. Nevýhodou je nutnost dodávky elektrické energie a nezbytnost speciálního

výkonného hardware vybaveného rychlým řídicím software.

Stanovené cíle a jejich splnění
Diplomová práce se zabývá vývojem aktivních magnetických ložisek, která by měla být

součástí souběžně vyvíjeného vysokootáčkového motoru. Stanovené cíle jsou shrnuty

ve čtyřech bodech na str. 21 diplomové práce a zahrnují konstrukční návrh laboratorního

modelu aktivního magnetického ložiska, rešerši materiálu vhodného pro stator motoru a jader

magnetického ložiska, stavbu laboratorního modelu pomocí 3D tisku a experimentální ověření

funkčnosti. Výsledkem je konstrukční návrh, realizace a ověření funkčnosti jednotlivých

modulů laboratorního modelu BLDC motoru s magnetickými ložisky (aktivními radiálními

a pasivními axiálními). Stanovené cíle diplomové práce byly splněny.

Obsahová náplň, postup řešení, výsledky a jejich kvalita
V práci je provedena rešerše a přehledně shrnuta teorie BLDC motoru, jeho konstrukce

a řízení, principy, druhy a možnosti řízení aktivních i pasivních magnetických ložisek

(kap. 2), diskutováno a navrženo konstrukční řešení statoru, rotoru, pláště, chlazení i řídicího

systému BLDC motoru, ověřen návrh a provedení elektromagnetů, snímače polohy a způsob

řízení aktivních radiálních ložisek i pasivních axiálních ložisek (kap. 4), popsáno měření

a shrnuty výsledky měření magnetických vlastností dostupných materiálů (kap. 5),
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zdokumentována a diskutována vlastní realizace BLDC motoru s aktivními magnetickými

radiálními ložisky a pasivními magnetickými axiálními ložisky, senzorového modulu

i kompletního zařízení (kap. 6). Z výše uvedeného je zřejmé, že řešení stanovených dílčích

cílů je zhruba obsahem jednotlivých kapitol. Výsledkem je návrh, realizace a ověření

vlastností a funkce jednotlivých modulů kompletního systému BLDC motoru s aktivními a

pasivními magnetickými ložisky i řada praktických poznatků získaných během realizace

zařízení. Zajímavostí je ověření možnosti stavby jednotlivých částí zařízení z plastů (PLA

a pro větší tepelně zatížení PET-G) pomocí 3D tisku. Za přínos daného řešení lze považovat

navržená modulová koncepce, kdy se jednotlivé moduly jednoduše připojují nebo propojují

konektory.

Diplomant by měl blíže uvést, vysvětlit či zhodnotit

- zda je k regulaci otáček využita metoda šířkově pulsní modulace nebo metoda šířkově

pulsního řízení a proč (viz např. Obr. 3 na str. 13),

- účinnosti jakých elektromotorů jsou porovnávány na Obr. 4, str. 14,

- detailní provedení navrženého systému vodního chlazení BLDC motoru, jeho výhody

a nevýhody, vliv pláště z plastu, vliv vlastního chlazení (viz str. 27 dole “… čerpadlo

poháněné přímo BLDC motorem …“), odpovídající výkonová omezení,

- možnosti využití hybridních magnetických ložisek,

- kalibraci a přesnost nastavení modulu s optickými senzory (viz str. 32 – 34),

- příčinu jevu popisovaného na str. 50 („… magnet se uvnitř pólových nástavců

nedokázal roztočit …“), výkonové dimenzování systému,

- dynamické vlastnost realizovaného systému.

Formální náležitosti, úprava, systematičnost a přehlednost práce
Kromě obsahu, úvodu (kap. 1), závěru (kap. 7), seznamu použitých zkratek, seznamu použité

literatury a zdrojů, seznamu obrázků, seznamu použitého SW, seznamu tištěných příloh

a seznamu digitálních příloh, je práce rozdělena do pěti kapitol (kap. 2 až kap. 6), zahrnujících

teoretickou část (kap. 2), cíle práce (kap. 3), konstrukční část (kap. 4), experimentální část

(kap. 5) a realizaci (kap. 6), které jsou dále logicky členěny do dvou podúrovní vždy několika

podkapitol. Tato nosná část práce čítá 52 stránek (73 %) z celkových 72 tištěných stran. Práce

je zpracována pečlivě, má přehlednou skladbu a ucelený charakter. K přehlednosti práce

přispívá zařazení seznamu použitých symbolů a zkratek. Odpovědný přístup k realizaci úkolu

dokumentuje i celková grafická úroveň zpracování práce, jakož i snaha o zřetelný popis

obrázků. Některé chyby formální a stylistické nemají závažný charakter, nenalezl jsem žádné

nesrovnalosti terminologické. V práci je více nepodstatných překlepů i chyb gramatických

(např. str. 25, 4. řádek shora „... tím je obvodový tvar tvořen magnety kruhovitější …“ či

na str. 48, 10. řádek zdola se v případě Obr. ?? zřejmě jedná o Obr. 34 ... atd.), jimž se bylo

možno vyhnout pozornější korekturou čistopisu.

Závěr
Diplomant Bc. Jaroslav Petráš splnil stanovené cíle diplomového úkolu v plném rozsahu

a prokázal schopnost samostatné vývojové práce. Práce je věnována aktuální problematice

provozování vysokorychlostních motorů, obsahuje ve vyváženém poměru části teoretické

a části experimentální, vhodně uplatňuje poznatky získané rešerší literatury při praktickém

návrhu a realizaci laboratorního modelu BLDC motoru s magnetickými ložisky. Práce je

zpracována systematicky a přehledně, umožňuje čtenáři sledovat autorovy úspěchy i nezdary

vedoucí k úspěšné realizaci navrženého laboratorního modelu. Formálně je práce zpracována

na vysoké úrovni, některým drobným nepřesnostem a chybám gramatickým i stylistickým

se bylo možno vyhnout pečlivější korekturou čistopisu. Diplomant prokázal znalosti

a schopnosti požadované od absolventa vysoké školy technického zaměření. Z uvedených

důvodů předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci

známkou

v ý b o r n ě

V Praze dne 17. června 2019

Prof. Ing. Jiří Lettl, CSc.